

公司代码：601116

公司简称：三江购物

三江购物俱乐部股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司不进行半年度利润分配或公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	三江购物	601116	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	泮霄波	俞贵国
电话	0574-83886893	0574-83886893
办公地址	宁波市海曙区环城西路北段197号	宁波市海曙区环城西路北段197号
电子信箱	sj@sanjiang.com	investors@sanjiang.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,803,808,679.00	2,764,843,100.24	1.41
归属于上市公司股东的净资产	1,610,880,913.76	1,636,569,570.23	-1.57
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	170,344,938.15	162,918,297.98	4.56
营业收入	2,076,978,301.76	1,924,677,218.08	7.91
归属于上市公司股东的净利润	56,935,802.25	66,056,953.98	-13.81
归属于上市公司股东的扣除非	44,456,516.23	57,179,838.63	-22.25

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率（%）	3.4488	4.0753	减少0.63个百分点
基本每股收益（元/股）	0.1386	0.1608	-13.81
稀释每股收益（元/股）	0.1386	0.1608	-13.81

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				42,734		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海和安投资管理有限公司	境内非国有法人	47.23	194,012,012		无	0
杭州阿里巴巴泽泰信息技术有限公司	境内非国有法人	9.33	38,337,488	38,337,488	无	0
上海和安投资管理有限公司—2017 年非公开发行可交换公司债券质押专户	境内非国有法人	4.00	16,433,600	16,433,600	质押	16,433,600
陈念慈	境内自然人	2.26	9,269,400	6,952,050	无	0
黄跃林	境内自然人	2.16	8,854,264		无	0
MORGAN STANLEY &CO. INTERNATIONAL PLC.	未知	2.01	8,238,493		无	0
郭光文	境内自然人	1.28	5,261,000		无	0
田开吉	境内自然人	1.06	4,367,500		无	0
许焕平	境内自然人	0.46	1,873,959		无	0
田坤	境内自然人	0.37	1,517,400		无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述前十名股东持股情况中，陈念慈为上海和安投资管理有限公司法定代表人，持有该公司 80%股份。2、陈念慈持有的限售股 6,952,050 股为按照《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》规定的限售股：每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职半年内，不得转让其所持本公司股份。3、2018 年 1 月 24 日，和安公司因发行可交换公司债券业务需要，将其持有的本公司无限售流通股 16,433,600 股划转至质押专用证券账户进行质押。和安公司于 2018 年 1 月 25 日取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《中国证券登记结算有限责任公司投资者证券信息（沪市）》。本次质押股份占和安公司持有公司股份总数的 7.81%，占公司总股本的 4.00%。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，由于本期加快新店开店速度以及创新店销售增长，营业收入同比增长 7.91%；由于公司创新店业务拓展前期投入和人才储备导致费用支出较大，以及公司上半年授予第二期员工持股计划购股金支出，所以归属于上市公司股东的净利润同比下降 13.81%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 22.25%，现将 2018 年上半年经营情况回顾如下：

1) 募集资金使用情况：连锁超市拓展项目应于今年 6 月结束，截止报告期，因支付项目尾款，所以按付款进度计算未完成，余款支付会使项目完成进度略滞后。

2) 根据公司战略，以顾客体验为中心，数据驱动和高效运作的社区平价超市，公司在年初确定了 6 项提升内容，各系统、部门围绕目标细分到每月，持续跟进，取得初步成效。

3) 推进日日鲜商品经营以及核心商品开发，优化基地商品以及自有品牌商品的开发；利用中央厨房的优势，提升日日鲜、鲜食荟、江大厨等品牌商品的加工能力，在保证质量的前提下扩大商品品种。

4) 优化淘鲜达项目，完善自有电商“三江购物”APP；优化线上销售的品类规划，创新线上线下互动的营销模式，促进业务收入的稳步增长。

5) 升级改造现有业态门店，为消费者营造更丰富的消费场景和更舒适的消费体验；加强门店运营标准执行和远程监控工作，努力提高服务质量和效益，满足消费升级下顾客多层次的需求。

6) 发展小业态店，为顾客提供便捷、暖心的服务，做用户的好邻居。

7) 大力招聘、培育优秀人才，通过优秀店长帮带新店长使之快速成长；完成公司首届优秀奋斗者评选工作。

8) 有效利用会员系统进一步提升会员消费的分析能力；通过新媒体对公司整体形象进行宣传，推广公司质优商品，提升良好的品牌形象。

9) 截止报告期末，公司新开社区店（含创新店）3 家，小业态店 15 家。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☐不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☐不适用